
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di luglio , nella
Residenza Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  242   Del  24-07-19
 Reg. generale 242

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 242 del 24-07-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: SISMA 24 AGOSTO 2016 E SEGUENTI - MESSA IN SICUREZZA
MURAGLIONE PORCHIA - AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO



PREMESSO che:
 conseguentemente al sisma del 24 Agosto 2016, del nuovo sisma del 26 e 30 Ottobre-
2016 e del successivo del 18.01.2017 vari edifici e immobili siti nel comune di
Montalto delle Marche sono stati fortemente danneggiati costituendo un pericolo per
l’incolumità pubblica in quanto prospiciente sulla pubblica via;
il Muraglione di contenimento della via San Paolo e prospiciente su Via Viminato a-
Porchia è stato fortemente danneggiato dagli eventi;
con il sopralluogo effettuato dai tecnici della Protezione Civile e della Soprintendenza-
il 19.07.2018 si verificavano le condizioni di precarietà e pericolosità del menzionato
muro in cui rilevava che “trattasi di muraglione costruito intorno alla metà del 1900,
realizzato a contenimento della Via San Paolo realizzata su terreno di riporto. Al di
sotto di esso insiste una via pubblica di accesso a varie abitazioni. Presenta gravi
lesioni e distaccamento di materiale., in considerazione del quadro fessurativo, al fine
di garantire la pubblica e privata incolumità, si prescrive la messa in sicurezza
mediante la demolizione e successiva ricostruzione di tratti di muro maggiormente
danneggiato. L’esecuzione delle opere deve essere preceduta da una mirata
progettazione”;
al fine di quantificare la spesa per la messa in sicurezza con Determinazione n. 347 del-
12.11.2018 è stato incaricato alla redazione del progetto l’Ing. Troiani Vincenzo di
Rotella;
in data 28.01.2019 prot. 547 l’Ing. Troiani Vincenzo ha inviato il progetto preliminare-
che, con nota del 14.03.2018 prot. 1726 è stato trasmesso alla Regione Marche al fine
del nulla osta all’intervento in quanto superiore ad € 40.000,00;
la Regione Marche servizio Protezione Civile Soggetto attuatore sisma 2016 in data-
06.04.2019 prot. 2435 ha comunicato il nulla osta all’intervento  comunicando che lo
stesso risulta ammissibile alla contabilità speciale sisma e esprime parere favorevole;
con ordinanza n. 20 del 08/04/2019 di “Sisma 24.08.2016 e seguenti – Messa in-
sicurezza vari immobili – GTS del 19.07.2018 (C.da Valdaso e Porchia)” si dava
mandato all’Ufficio Tecnico di procedere all’affidamento dei lavori per la messa in
sicurezza  dei vari immobili a seguito del sisma di cui al D. L. 189/2016 e s.m.i.;
con determinazione n. 153 del 13/05/2019 È stato approvato il progetto esecutivo-
per i “Lavori di Messa in sicurezza a seguito di eventi sismici iniziati il 24.08.2016”,
redatto dall’ Ing. Vincenzo Troiani  pervenuto il  11.05.2019 prot. 3414;
con Determinazione contrarre n. 154 del 13.05.2019 avente ad oggetto: “Lavori di-
messa in sicurezza a seguito di eventi sismici iniziati il 24.08.2016 – Mesa in sicurezza
muro in località Porchia” – Determinazione a contrarre per l’appalto dei lavori
mediante affidamento diretto in deroga all’art. 1 comma 912  della Legge 145/2018
(legge di Bilancio 2019)” è stata avvita la procedura di selezione per l’appalto dei
lavori tramite la piattaforma MEPA;
con determina n. 181 del 24.05.2019  avente ad oggetto: “Lavori di Messa in sicurezza-
a seguito di eventi sismici iniziati il 24.08.2016 – aggiudicazione definitiva”,  è stata
proclamata aggiudicataria provvisoria  la ditta “MANNOCCHI LUIGINO S.R.L.” con sede
in Montalto delle Marche  (AP) P.IVA 02354590446 per un importo di € 57.497,71
oltre € 2.379,42 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 10% ;

Preso atto che con Determinazione n. 194 del 20.06.2019 i lavori sono stati aggiudicati
efficacemente alla ditta “MANNOCCHI LUIGINI S.R.L.” con sede in Montalto delle Marche
(AP) P.IVA 02354590446 per un importo di € 57.497,71 oltre € 2.379,42 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 10% ;

Visto il Contratto di appalto n. Rep. 1318 in data 27.08.2018, regolarmente registrato ad
Ascoli Piceno ;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 242 del 24-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Considerato che, preliminarmente all’inizio dei lavori, occorre procedere al deposito dei
calcoli strutturali presso gli uffici del Genio Civile della Regione Marche, Presidio
Territoriale di Ascoli Piceno;

Che, al deposito dei calcoli, occorre allegare la nomina del collaudatore delle strutture in
c.a., che deve essere un ingegnere o architetto che abbia almeno 10 anni di iscrizione
all’albo professionale e non abbia preso parte alla progettazione, all’esecuzione dei lavori,
nè alla direzione lavori, e che, pertanto, occorre conferire un apposito incarico
professionale esterno;

Considerato:
- che tale incarico non può essere disimpegnato da parte del personale dell’Ufficio Tecnico,
che svolge le funzioni di RUP, e che in ragione di tale problematica è necessario fare
ricorso a qualificati soggetti esterni, in grado di rendere le prestazioni professionali
qualificate;
- che l’incarico rientra nella fascia di valore per cui è applicabile quanto stabilito dall’art.
125, comma 11, ultimo periodo del D. Lgs 163/2006 ed art. 24 comma 2 del Regolamento
Comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con
Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27.11.2013, secondo cui l’affidamento di servizi
tecnici di progettazione, direzione dei lavori, ecc. di cui all’art. 91 del Codice, di importo
inferiore ad € 40.000,00=, può avvenire direttamente ad un soggetto con idonea
professionalità, individuato dal Responsabile del Procedimento sulla base di apposito
preventivo e curriculum;
- che, effettuata per le vie brevi una ricerca di mercato tra professionisti disponibili aventi i
titoli, risulta possibile conferire l’incarico all’ing. FEDERICO BIANCUCCI di Chianciano Terme
(SI) iscritto all’Ordine professionale degli ingegneri della provincia di Siena  al n. 840, che si
è dichiarato disponibile ad espletare l’incarico, al prezzo di € 800,00= oltre IVA e Cassa di
Previdenza per un totale di € 1.015,04=;

Atteso che l’importo dei lavori trova copertura finanziaria all’interno del Q.T.E. del
progetto citato;

Visto il decreto Sindacale n. 1 del 04.06.2019 di attribuzione della Responsabilità dell’Area
Tecnica, Amministrativa e Contabile in capo al sottoscritto;

Considerato che sono stati assolti  gli obblighi inerenti il conflitto di interesse;

Visto l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;

Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.
151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 242 del 24-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



La premessa narrativa qui richiamata, forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Di dare atto che occorre conferire incarico professionale esterno per la redazione del
collaudo statico delle opere in c.a. previste nel progetto di “Lavori di Messa in sicurezza a
seguito di eventi sismici iniziati il 24.08.2016”;

Di conferire incarico professionale di collaudo delle strutture in c.a.,  previste nel progetto
di cui sopra, all’Ing. FEDERICO BIANCUCCI di Chianciano Terme (SI) iscritto all’Ordine
professionale degli ingegneri della provincia di Siena  al n. 840, che si è dichiarato
disponibile ad espletare l’incarico, al prezzo di € 800,00= oltre IVA e Cassa di Previdenza
per un totale di € 1.015,04=;

Di dare atto che il codice CIG per la presente prestazione è ZAA294EF3B;

La spesa come sopra stimata, sarà compresa all'interno del quadro economico del
progetto, previsto in bilancio al  Cap. 2750 Codice di Bilancio  11.02-2.02.03.06.999.

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4, D.Lgs.
18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.
Cap. 2829  Codice di Bilancio  09.01-2.02.01.09.012
Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

          F.to   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA / AMMINISTRATIVA
                                                      Il Sindaco
                                               Daniel Matricardi

GP/gp

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 242 del 24-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°21
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   17-01-2020

al     01-02-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 17-01-2020

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 17-01-2020

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 242 del 24-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


